CONSIDERANDO A PROPOSTA N° 098/2025 de adesão do Consórcio Intermunicipal de Saúde da
Região Garças Araguaia - CISGA de Mato Grosso, ao Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa
Estadual de Cirurgias, Consultas e Exames complementares Eletivos, totalizando o valor de R$
18.821.874,04 (dezoito milhões, oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e
quatro centavos) conforme SES-PRO-2025/22489;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 017/CISGA/2026 a qual indica o município de Torixoréu - MT, como
gestor financeiro através do Fundo Municipal de Saúde (CNPJ: 14.023.004/0001-08) para
recebimento e execução dos recursos relativos à proposta apresentada;

[...]

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 126 de 10 de abril de 2025, que resolve aprova a 2ª
Proposta nº 098/2025, referente à execução de  procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média
e alta complexidade, apresentada pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Garças
Araguaia - CISGA de Mato Grosso, totalizando o valor de R$ 18.821.874,04 (dezoito milhões,
oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quatro centavos) e a antecipação do
pagamento de até 30% (trinta por cento) do valor total da proposta, após publicação de portaria de
ordenamento específica, conforme Cap.IX,Art.26º, III §1º ao  §4º da Portaria nº 0728/2024/GBSES;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/45012  realizado a antecipação de 30% (trinta por
cento) do valor remanescente da proposta, no valor de R$ R$ 5.646.562,21 (Cinco milhões
seiscentos e quarenta e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais e vinte um centavos), mediante
Portaria n° 0403/2025/GBSES;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2026/12229 e o Ofício n° 017/CISGA/2026, no qual o
Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Garças Araguaia - CISGA, solicitou um novo repasse
percentual complementar de 30% (trinta por cento) referente ao Programa Fila Zero na Cirurgia -
Programa Estadual de Cirurgias Eletivas da proposta n° 098/2025.
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar o repasse no valor de R$ 1.317.531,18 (Um milhão trezentos e dezessete mil
quinhentos e trinta e um reais e dezoito centavos),  que corresponde a 10% (dez por cento) do
valor total da proposta apresentada e aprovada pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
Garças Araguaia - CISGA, para o Fundo Municipal de Saúde de Torixoréu - MT, para a realização